

ЗАТВЕРДЖУЮ
Проректорка з наукової роботи
Антоніна ДРОБІТЬКО
09.06.2026 р.

Висновок розширеного засідання кафедри публічного управління та адміністрування і міжнародної економіки Миколаївського національного аграрного університету про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації «Формування результативності державного регулювання виробництва продукції сільського господарства» здобувача ступеня доктора філософії за спеціальністю 051-Економіка (галузь знань 05 – Соціальні та поведінкові науки) Галкіна Василя Васильовича (протокол № 10 від 20.05.2026 р.)

Публічна презентація наукових результатів дисертації Галкіна Василя Васильовича «Формування результативності державного регулювання виробництва продукції сільського господарства» та її обговорення відбулися 20 травня 2026 р. на розширеному засіданні кафедри публічного управління та адміністрування і міжнародної економіки. У результаті проведеної презентації та обговорення дисертації рецензенти у складі д-ра екон. наук, професора Довгаль О.В. та канд. екон. наук, доц. О.А.Христенко та присутні на засіданні кафедри дійшли таких висновків:

1.Актуальність теми дисертації та її зв'язок з державними програмами, науковими напрямками університету та кафедри.

Дисертаційне дослідження є складовою частиною науково - дослідної роботи Миколаївського національного аграрного університету за темами: «Інституціональне забезпечення обліково-економічного механізму формування та розвитку суб'єктів господарювання сільських територій України» (номер державної реєстрації 0117U005295), у межах якої автором сформовані висновки та напрями відносно того що виробництво сільськогосподарської продукції навіть в умовах збройної агресії є однією з головних галузей економіки України, яка забезпечує стійке виробництво та продовольчу безпеку країни, та стане основою для її відновлення після закінчення військової агресії; «Стратегія розвитку бухгалтерського обліку та аудиту з використанням інформаційних технологій» (номер державної реєстрації 0117U005295), у межах якої за сприяння автора враховано пропозиції Миколаївського національного аграрного університету (лист від 05.09.2016 № 12-13/1109) Міністерством освіти і науки України, після чого: Наказом Мінфіну від 29.11.2017 № 977 (у редакції наказу від 27.11.2018 № 940) затверджено типову форму фінансової звітності № 5-дс «Примітки до річної фінансової звітності», яка застосовується суб'єктами державного

сектору – відображаються дані відносно виробництва сільськогосподарської продукції та є інформаційною базою для державного регулювання.

Дисертаційна робота відповідає пріоритетному напрямку розвитку науки – фундаментальні наукові дослідження з найбільш важливих проблем розвитку науково-технічного, соціально-економічного, суспільно-політичного, людського потенціалу для забезпечення конкурентоспроможності України у світі та сталого розвитку суспільства і держави (ст.3 Закону України «Про пріоритетні напрями науки і техніки» від 11 липня 2001 року № 2623-III), базується на положеннях Національної доповіді «Цілі сталого розвитку: Україна» (схваленої Указом Президента України від 30.09.2019 р. № 722/2019) та відповідає завданням і цілям Стратегії розвитку сільського господарства та сільських територій в Україні на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2025-2027 роках (схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15.11.2024 р. №1163-р.).

2.Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів.

Дисертаційна робота є самостійно виконаною працею, в якій викладено авторські розробки щодо формування результативності державного регулювання виробництва продукції сільського господарства. Опубліковані наукові праці містять положення, висновки і пропозиції, сформульовані особисто автором, і відображають його конкретний внесок у розвиток економічної науки. Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, використані лише ті ідеї та положення, які належать особисто автору.

3.Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та запропонованих автором рішень, висновків, рекомендацій. Обґрунтованість та достовірність наукових результатів, викладених у дисертаційній роботі, підтверджується залученням і аргументованим аналізом інформації, обробкою значного масиву офіційних статистичних даних, узагальненням теоретичних положень і практичних рекомендацій вітчизняних та зарубіжних вчених, логічним застосуванням сучасних прийомів і методів економічного дослідження.

Достовірність, наукова новизна і обґрунтованість одержаних результатів дисертаційного дослідження є достатньою та підтверджується високим рівнем розроблення теоретико-методичних засад і положень та практичних рекомендацій щодо нового вирішення завдання – обґрунтування теоретичних, методичних і прикладних засад розвитку циркулярної економіки.

4.Ступінь новизни основних результатів дисертації порівняно з відомими дослідженнями аналогічного характеру. Наукова новизна одержаних результатів полягає в обґрунтуванні теоретико-методичних положень та концептуальних підходів щодо формування результативності державного регулювання виробництва продукції сільського господарства. Основними результатами дисертаційного дослідження, що визначають його наукову новизну, є:

вперше:

- науково доведено, що обґрунтований розмір державних фінансових ресурсів та ефективний механізм їх поточного контролю мають виступати базисом оновлення матеріально-технічної бази суб'єктів господарювання приватного сектору, що, у свою чергу, є ключовою умовою підвищення ефективності розвитку сільськогосподарського виробництва;

- обґрунтовано доцільність нормативного закріплення частки державної фінансової підтримки аграрного сектору у загальних видатках державного бюджету, пропорційно до частки валового внутрішнього продукту, створеного сільськогосподарськими товаровиробниками;

- розроблено та математично обґрунтовано гіпотетичну модель залежності між системою чинників збалансованого розвитку сільського господарства та рівнем забезпечення продовольчої безпеки держави. Підкреслено необхідність реалізації державою соціальних стандартів, зокрема доступу населення до якісної та достатньої кількості аграрної продукції, а також забезпечення інституційного захисту прав вітчизняних виробників.

удосконалено:

- складові елементи економічного механізму державного регулювання аграрного сектору, з урахуванням інтеграції наукових досягнень та формування сприятливого інноваційно-інвестиційного середовища, що створює умови для сталого виробництва сільськогосподарської продукції;

- системний підхід до збереження та розвитку сільськогосподарського виробництва на основі сучасних наукових методів ведення аграрного господарства, спрямованих на пом'якшення глобальної продовольчої кризи, обумовленої наслідками збройних конфліктів, пандемії COVID-19 та змін клімату;

дістало подальшого розвитку:

- обґрунтування середнього нормативу державної підтримки селекції у рослинництві на 1 гектар - із врахуванням даних науково-дослідних господарств за культурними групами та узагальнених статистичних показників витрат товаровиробників;

- засади формування ефективної системи управління державними фінансами в аграрному секторі, що включає дотримання принципів бюджетної дисципліни, об'єктивності розподілу коштів та орієнтацію на результативність їх використання при реалізації державної аграрної політики;

- підходи до державного регулювання процесів нарощування експорту аграрної продукції з високим ступенем доданої вартості. Акцент зроблено на стимулювання розвитку переробної галузі, створення нових виробничих потужностей та додаткових робочих місць як індикаторів ефективної трансформації сировинної моделі аграрного виробництва.

5. Перелік наукових праць, які відображають основні результати дисертації

1. Наукові праці, в яких опубліковані основні результати дисертації

1.1. Статті у наукових фахових виданнях України

1. Галкін В. В. Економічна сутність державного регулювання виробництва продукції сільського господарства. Modern Economics. 2021. № 30(2021). С. 57-64. DOI: [https://doi.org/10.31521/modecon.V30\(2021\)-09](https://doi.org/10.31521/modecon.V30(2021)-09). (індексується у наукометричних базах Directory of Open Access Journals (DOAJ), CrossRef, CiteFactor, The Journals Impact Factor (JIF), Scientific Indexing Services (SIS), Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського (НБУВ), Google Scholar).

2. Галкін В. В. Методика визначення результативності державного регулювання виробництва продукції сільського господарства. Modern Economics. 2022. № 34(2022). С. 28-35. DOI: [https://doi.org/10.31521/modecon.V34\(2022\)-04](https://doi.org/10.31521/modecon.V34(2022)-04). (індексується у наукометричних базах Directory of Open Access Journals (DOAJ), CrossRef, CiteFactor, The Journals Impact Factor (JIF), Scientific Indexing Services (SIS), Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського (НБУВ), Google Scholar).

3. Галкін В. В. Аналіз результативності державного регулювання виробництва продукції сільського господарства.. Modern Economics. 2023. № 41(2023). С. 31-39. DOI: [https://doi.org/10.31521/modecon.V41\(2023\)-05](https://doi.org/10.31521/modecon.V41(2023)-05). (індексується у наукометричних базах Directory of Open Access Journals (DOAJ), CrossRef, CiteFactor, The Journals Impact Factor (JIF), Scientific Indexing Services (SIS), Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського (НБУВ), Google Scholar).

4. Галкін В. В. Питання державної інвестиційно - інноваційної політики розвитку сільськогосподарського виробництва. Наукові перспективи. 2022. № 4(22) 2022. С. 98-111. DOI: [https://doi.org/10.52058/2708-7530-2022-4\(22\)](https://doi.org/10.52058/2708-7530-2022-4(22)). (включено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus (IC), Google Scholar, Research Bible).

1.2. Статті у виданнях, що входить до науково-метричної бази Scopus

5. Halkin, V. (2022). Levers of state regulation for agricultural production // Rivista Di Studi Sulla Sostenibilita, 2022(2), 125-142: <https://dspace.mnau.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/13800/1/Halkin-2022-3.pdf>.

6. Halkin, V. (2022). Foreign Experience of State Regulation of Agricultural Production. Economic Affairs (New Delhi), 67(4), 969-976:

<https://dspace.mnau.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/12902/1/Halkin-2022-1.pdf>.

7. **Halkin, V.** (2023). The Impact of State Control on the Effectiveness of Agricultural Production Regulation. Review of Economics and Finance, 2023(21): https://dspace.mnau.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/16864/1/Paper-7_REF.pdf.

8. **Halkin, V.** (2024). The role of ukraine in ensuring global food security: Current challenges and prospects. Grassroots Journal of Natural Resources, 7(3), s396—s419. <https://doi.org/10.33002/nr2581.6853.0703ukr20>. URL: <https://dspace.mnau.edu.ua/jspui/handle/123456789/20511>.

Внесок автора – запропоновано зміцнити позиції України на світовому ринку як гаранта продовольчої безпеки шляхом підвищення продуктивності та якості продукції з доданою вартістю, розвитку інфраструктури, диверсифікації ринків збуту, вдосконалення регуляторної бази та забезпечення сталого розвитку, що має бути ключовими напрямками для досягнення цієї мети. Інвестиції в ці сфери дозволять Україні не лише зберегти свої позиції, але й значно зміцнити їх, сприяючи глобальній продовольчій безпеці та розвитку національної економіки.

1.4. Публікації у закордонних наукових періодичних виданнях

9. **Галкін В. В.** Сутність державної стратегії розвитку виробництва сільськогосподарської продукції. MODERNÍ ASPEKTY VĚDY : Svazek XXXII mezinárodní kolektivní monografie. Česká republika 2023. С.390-418. УДК 001.32: 1/3] (477) (02): <http://perspectives.pp.ua/public/site/mono/mono-32.pdf>.

10. **Галкін В. В.** Організаційно – правове забезпечення державного регулювання у сфері виробництва сільськогосподарської продукції. MODERNÍ ASPEKTY VĚDY : Svazek XXVI mezinárodní kolektivní monografie. Česká republika 2022. С.82-127. УДК 001.32: 1/3] (477) (02): <http://perspectives.pp.ua/public/site/mono/mono-26.pdf>.

2. Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

11. **Галкін В. В.** Розвиток зернової галузі України / Обліково-аналітичне і фінансове забезпечення діяльності суб'єктів господарювання: національні, глобалізаційні, євроінтеграційні аспекти : матеріали VIII Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції, 15-16 листопада 2023 року, м. Миколаїв. Миколаїв : МНАУ, 2023. С. 39-41.

12. **Галкін В. В.** Державна підтримка селекції в рослинництві / Стратегія інтеграції аграрної освіти, науки, виробництва: глобальні виклики продовольчої безпеки та змін клімату : доповіді учасників міжнародної науково-практичної конференції Міжнародного форуму, 27-28 травня 2021

р., м. Миколаїв / Міністерство освіти і науки України ; Миколаївський національний аграрний університет. Миколаїв : МНАУ, 2021. С. 164-167.

13. **Галкін В. В.** Інвестиції через механізм державно-приватного партнерства в аграрному секторі / Інноваційно-інвестиційний розвиток аграрної сфери – запорука продовольчої безпеки країни: доповіді учасників міжнародної науково-практичної конференції Міжнародного форуму, 26 травня 2022 р., м. Миколаїв / Міністерство освіти і науки України; Миколаївський національний аграрний університет. Миколаїв: МНАУ, 2022. С. 87-89.

14. **Галкін В. В.** Особливості проведення публічних закупівель на час воєнного стану / Продовольча безпека України в умовах війни і післявоєнного відновлення: глобальні та національні виміри. Міжнародний форум : доповіді учасників міжнародної науково-практичної конференції, 01-02 червня 2023 р., м. Миколаїв / Міністерство освіти і науки України ; Миколаївський національний аграрний університет. Миколаїв : МНАУ, 2023. С. 198-200.

15. **Галкін В. В.** Реформування системи бухгалтерського обліку в державному секторі / Перспективи розвитку бухгалтерського обліку, аудиту, оподаткування та фінансів в умовах євроінтеграції : тези доповідей учасників Всеукраїнської науково-практичної Інтернет-конференції, 22 травня 2023 р., м. Миколаїв / Миколаївський національний аграрний університет. Миколаїв : МНАУ, 2023. С. 19-22.

16. **Галкін В. В.** Перспективи розвитку Державного аудиту в Україні / Перспективи розвитку бухгалтерського обліку, аудиту, оподаткування та фінансів в умовах глобалізації економіки : матеріали Всеукраїнської науково-практичної Інтернет-конференції, м. Миколаїв; 20 травня 2022 р. Миколаїв : МНАУ, 2022. С. 49-52.

17. **Галкін В. В.** Адаптація системи державного регулювання сільського господарства до вимог європейської агрополітики. Sustainable development of the economy, legal systems, and public governance in the context of global challenges: International scientific-practical conference (Angers, France, May 28, 2025). Angers, France : Scholarly Publisher ICSSH, 2025. P. 6-9.

18. **Галкін В. В.** Вплив державних дотацій на конкурентоспроможність сільськогосподарських підприємств України. Наука сьогодення: сталий розвиток, технології та інновації : матеріали науково-практичної конференції (м. Дніпро, 30-31 травня 2025 р.). Одеса : Видавництво «Молодий вчений», 2025. С. 148-152.

19. **Галкін В. В.** Вплив державного фінансування на інноваційну активність у сільському господарстві. Інноваційна наука: пошук відповідей на виклики сучасності : збірник наукових праць з матеріалами IV міжнародної наукової конференції, м. Київ, 30 травня, 2025 р. / Міжнародний центр наукових досліджень. Вінниця : ТОВ «УКРЛОГОС Груп, 2025. С. 68-74.

6. Апробація основних результатів дослідження на конференціях, симпозіумах, семінарах тощо. Основні наукові результати дисертаційного дослідження апробовані на науково-практичних конференціях, зокрема: Міжнародній науково-практичній конференції Міжнародного форуму «Стратегія інтеграції аграрної освіти, науки, виробництва: глобальні виклики продовольчої безпеки та змін клімату» (м. Миколаїв, 27-28 травня 2021 р.); Всеукраїнській науково-практичній Інтернет-конференції «Перспективи розвитку бухгалтерського обліку, аудиту, оподаткування та фінансів в умовах глобалізації економіки» (м. Миколаїв, 20 травня 2022 р.); Міжнародній науково-практичній конференції Міжнародного форуму «Інноваційно-інвестиційний розвиток аграрної сфери – запорука продовольчої безпеки країни» (м. Миколаїв, 26 травня 2022 р.); Всеукраїнській науково-практичній Інтернет-конференції «Перспективи розвитку бухгалтерського обліку, аудиту, оподаткування та фінансів в умовах євроінтеграції» (м. Миколаїв, 22 травня 2023 р.); Міжнародній науково-практичній конференції «Продовольча безпека України в умовах війни і післявоєнного відновлення: глобальні та національні виміри» (м. Миколаїв, 01-02 червня 2023 р.); VIII Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Обліково-аналітичне і фінансове забезпечення діяльності суб'єктів господарювання: національні, глобалізаційні, євроінтеграційні аспекти» (м. Миколаїв, 15-16 листопада 2023 року); International scientific-practical conference «Sustainable development of the economy, legal systems, and public governance in the context of global challenges» (Angers, France, May 28, 2025); Науково-практичній конференції «Наука сьогодення: сталий розвиток, технології та інновації» : (м. Дніпро, 30-31 травня 2025 р.); IV міжнародної наукової конференції «Інноваційна наука: пошук відповідей на виклики сучасності» : (м. Київ, 30 травня, 2025 р.).

7. Наукове та практичне значення результатів дисертаційної роботи. Теоретичні висновки та науково-практичні рекомендації автора безпосередньо використано і впроваджено в діяльності:

Миколаївського національного аграрного університету (лист від 04.10.2024 № 26-18/1303) – наукові розробки дисертаційного дослідження застосовуються при підготовці курсових, кваліфікаційних робіт, звітів з навчальної, виробничої та фахової практик здобувачами вищої освіти.

Департаменту агропромислового розвитку Миколаївської облдержадміністрації (лист від 30.03.2021 № 160/02/06.2-27121) – підприємствам, що зацікавлені у зміцненні та розширенні свого бізнесу, пропонується до використання табличний матеріал, наведений у робочому зошиті «Фінансовий аналіз». Матеріал має практичне застосування, дає можливість об'єктивно, відповідно до фінансових коефіцієнтів, визначати

загальну оцінку ефективності управління підприємством та приймати управлінські рішення.

Управління Південного офісу Держаудитслужби в Миколаївській області (лист від 04.12.2020 № 151407-14/3531-2020) – робочий зошит «Державний фінансовий контроль» для виконання практичних завдань здобувачами вищої освіти Миколаївського національного аграрного університету використовується фахівцями Управління Південного офісу Держаудитслужби в Миколаївській області для самоосвіти та підвищення кваліфікації молодих державних аудиторів.

8. Оцінка структури дисертації, її мови та стилю викладення.

Дисертаційна робота характеризується логічною послідовністю, зв'язністю та завершеністю викладу матеріалів; чітким формулюванням основних наукових положень, висновків та пропозицій. Дисертація написана українською мовою. Мова дисертації характеризується смисловою точністю, логічністю, дотриманням стилістичних норм і зв'язків у реченні, простотою викладу. В цілому мовне стилістичне оформлення тексту дисертаційної роботи відповідає особливостям писемного наукового стилю мови та узгоджується з вимогами до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук.

9. Результати перевірки роботи на академічний плагіат.

Рукопис дисертаційної роботи Галкіна В.В. перевірено на плагіат програмним засобом «StrikePlagiarism». За перевіркою посилань комп'ютерною програмою визначено наявність окремих співпадінь з власними публікаціями, термінологією, посиланнями на бібліографічні джерела інформації, загальноживаними словосполученнями.

Під час вивчення матеріалів дисертації, аналізу наукових публікацій автора не було виявлено ознак порушення академічної доброчесності, а саме академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації та фальсифікації результатів дослідження.

Таким чином, дисертаційна робота Галкіна В.В. визначається самостійною оригінальною працею та не містить порушень академічної доброчесності.

10. Обговорення основних положень і одержаних наукових результатів дисертації дозволяє відмітити окремі з них як дискусійні, а саме:

дискусійним залишається питання аналізу вітчизняних та зарубіжних теорій і концепцій державного регулювання виробництва продукції сільського господарства в частині оцінки можливостей їх практичної імплементації в сучасних умовах розвитку аграрного сектору України. Доцільно було б більш ґрунтовно розкрити, які саме положення закордонних концепцій можуть бути адаптовані до національної системи державного регулювання з урахуванням воєнних викликів, потреб післявоєнного відновлення, забезпечення екологічної безпеки та зміцнення соціально-економічної стійкості сільських територій;

розглядаючи рівні формування результативності державного

регулювання виробництва продукції сільського господарства, доцільно було б посилити практичну значущість дослідження шляхом розширення стратегічних напрямів забезпечення розвитку сільськогосподарського виробництва. Зокрема, варто було б акцентувати увагу на таких напрямках, як модернізація виробничої інфраструктури, підтримка малих і середніх агровиробників, розвиток інноваційних та цифрових технологій в аграрному секторі, стимулювання екологічно безпечного виробництва, підвищення ресурсоефективності та формування дієвих механізмів державної підтримки в умовах нестабільного безпекового середовища;

у дослідженні визначено кореляцію між екологічними та економічними показниками сільськогосподарського виробництва у країнах ЄС, що є важливим науковим результатом. Водночас доречним було б поглибити прикладний аспект отриманих результатів шляхом визначення пріоритетних орієнтирів розвитку виробництва продукції сільського господарства в Україні. Особливої уваги потребує врахування сучасної державної політики у сфері продовольчої безпеки, забезпечення населення якісними та доступними продуктами харчування, збереження виробничого потенціалу аграрного сектору, а також адаптації українського сільського господарства до європейських екологічних стандартів і вимог сталого розвитку.

Висловлені зауваження та пропозиції в цілому не змінюють позитивної оцінки роботи, не знижують теоретичної, наукової та практичної значимості проведеного дослідження і можуть бути враховані автором у подальшій науково-практичній діяльності.

З урахуванням зазначеного, на розширеному засіданні кафедри публічного управління та адміністрування і міжнародної економіки **УХВАЛИЛИ:**

1. Дисертаційна робота Галкіна Василя Васильовича «Формування результативності державного регулювання виробництва продукції сільського господарства» є завершеною науковою працею, яка містить наукову новизну та у якій розв'язано конкретне наукове завдання – обґрунтування теоретичних положень і розробка практичних рекомендацій щодо формування результативності державного регулювання виробництва продукції сільського господарства і має важливе теоретичне та практичне значення для галузі знань 05 – Соціальні та поведінкові науки спеціальності 051-Економіка.

2. У 19 наукових публікаціях повністю відображені основні результати дисертації, з них 4 публікації у наукових виданнях цитування Scopus; 4 – у наукових фахових виданнях України; 2 - у закордонних наукових періодичних виданнях: 9 – у матеріалах наукових конференцій. Відповідно до п.8 Постанови КМУ № 44 від 12 січня 2022 року, враховано 19 публікацій, у яких висвітлені результати дисертаційної роботи.

3. Дисертаційна робота Галкіна В.В. є самостійною оригінальною працею та не містить порушень академічної доброчесності.

4. Дисертація відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44).

5. З урахуванням наукової зрілості та професійних якостей Галкіна Василя Васильовича на тему: «Формування результативності державного регулювання виробництва продукції сільського господарства» рекомендувати для подання до публічного захисту та здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю **051-Економіка (галузь знань 05 – Соціальні та поведінкові науки)** у разовій спеціалізованій вченій раді.

Головуюча на розширеному засіданні
доктор економічних наук, професор,
декан факультету менеджменту



Олена ШЕБАНИНА

Секретар розширеного засідання
канд. юрид. наук



Людмила ПРОГОНЮК

Власноручний підпис О. Шебаніної, Л.Прогонюк засвідчую
начальниця відділу кадрів



Людмила МАШКІНА